
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  10/12/2014   

N.  147

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  RIPRISTINO  DEL  MOVIMENTO 
FRANOSO  IN  VIA  CROCETTA  NEI  PRESSI  DEL  CIV.3  -  1°  FASE  E 
SISTEMAZIONE DEFINITIVA.

              REGOLARIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DEI PROVVEDIMENTI 
ASSUNTI E APPROVAZIONE PROGETTI.             

L’anno  Duemilaquattordici,  addì  dieci  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore 
12:30  convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala delle  
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. SANGUINETI GIUSEPPE - Sindaco X   
2. BARBIERI LUIGI - Vice Sindaco X   
3. VATTUONE ANNABELLA - Assessore X   
4. BERSAGLIO DANILO - Assessore X   
5. REBORI NICOLETTA - Assessore   X
6. LOBASCIO ROSARIO - Assessore   X

T O T A L E 4 2

Partecipa il  Segretario Generale Dott. Ettore Monzù

Il  Dott.  Giuseppe  SANGUINETI,  nella  Sua  qualità  di  Sindaco,  assunta  la 
Presidenza,  constatata  la  legalità  dell’adunanza  e  dichiarata  aperta  la  seduta, 
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



LA GIUNTA COMUNALE

Su  relazione  del  Sindaco  Dott.  Giuseppe  Sanguineti ed  in  conformità  della 
proposta di deliberazione allegata all’originale; 

Premesso:
che a seguito delle abbondanti precipitazioni del 10 e 11 novembre 2014 si è 
creata una situazione di pericolo per la pubblica incolumità in Via Crocetta nei 
pressi del civ. 3, ove è già in atto un movimento franoso verificatosi nel mese di  
febbraio 2014, le quali hanno favorito un fenomeno di scivolamento del terreno, 
con conseguente ulteriore dissesto della  strada,  compromettendo il  transito 
carrabile;

che, ai fini della tempestiva eliminazione dello stato di pericolo, il Responsabile 
del Procedimento ha predisposto una prima fase dei lavori di messa in sicurezza 
con affidamento degli stessi all’impresa Traversone s.a.s., di cui al Verbale e 
Atto di Impegno del 11/11/2014, in attesa della sistemazione definitiva;

che in data 11/11/2014 è stato, altresì, redatto un verbale di somma urgenza 
con il quale è stata ordinata la redazione del progetto strutturale necessario 
per  l’intervento  di  sistemazione  definitiva  per  la  costruzione  di  una  nuova 
struttura di sostegno, affidando il relativo incarico all’Ing. Eric Parpaglione con 
studio professionale in Chiavari (GE) – Galleria Corso Garibaldi 12/26;

che il predetto professionista ha trasmesso in data 25/11/2014 gli elaborati 
costituenti il progetto strutturale e comprende i seguenti elaborati, depositati 
agli atti:
− modulo di denuncia integrata;
− dichiarazione asseverata del progettista strutturale;
− dichiarazione relativa alle spese di istruttoria;
− relazione illustrativa e sui materiali;
− relazione di calcolo, geotecnica e sulle fondazioni;
− elaborati grafici per la paratia di micropali e cordolo in cls;

che,  per  quanto  concerne  l’aspetto  geologico,  è  depositata  agli  atti  perizia 
geologica propedeutica alla redazione del progetto strutturale di cui sopra, a 
firma del Dott. Geol. Denjs Tassisto con studio professionale in Recco (GE), 
Piazza  Nicoloso  8/11,  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  149  del 
10/03/2014, depositata agli atti;

2



che  il  progetto  della  seconda  fase  dei  lavori,  relativo  alla  sistemazione 
definitiva,  è stato redatto,  per la sola  parte architettonica e contabile,  dal 
Geom. Michele Brizzolari in data 26/11/2014 e comprende i seguenti elaborati, 
depositati agli atti:
− computo metrico;
− stima incidenza manodopera;
− stima incidenza sicurezza;
− relazione tecnica;
− quadro economico;
− cronoprogramma;
− elaborati grafici in unica tavola;
− convenzione di cottimo;

Atteso:
che  in  circostanze  di  somma  urgenza  che  non  consentono  alcun  indugio,  il 
responsabile del procedimento o il tecnico da questi incaricato può procedere 
alla redazione del verbale di urgenza di cui all’art.176 del D.P.R. num.207/2010 
e s.m. ed all’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di €.200.000,00 e 
comunque  di  quanto  ritenuto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di 
pregiudizio alla pubblica incolumità;

che l’attuale stato dei luoghi concretizza una situazione di pericolo in quanto un 
aggravamento  di  tale  situazione  potrebbe  comportare  l’interruzione  della 
viabilità;

che occorre, pertanto, eseguire celermente i lavori di sistemazione definitiva, 
indispensabili per scongiurare la chiusura della suddetta strada in quanto unica 
via  di  accesso  alle  abitazioni  poste a  monte della  stessa,  che rimarrebbero 
isolate in caso di peggioramento dell’evento;

che l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata ad una o più 
imprese  individuate dal Responsabile del procedimento o dal tecnico da questi 
incaricato;

che con verbale  in  data  26/11/2014,  redatto ai  sensi  dell’art.176 del  D.P.R. 
num.207/2010  e  s.m.  e  depositato  agli  atti,  è  stata  pertanto  disposta 
l’effettuazione  della  seconda  fase  dei  lavori  necessari  per  la  sistemazione 
definitiva,   affidandone l’esecuzione all’impresa Traversone s.a.s.  con sede a 
Rezzoaglio (GE) – fraz. Vicosoprano n. 67 per l’importo di €. 41.950,49 oltre 
I.V.A., di cui all’atto di impegno in pari data e depositato agli atti;

3



che, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 3 c.1 lett.i della Legge 213/2012, per i lavori pubblici di somma urgenza 
cagionati  dal  verificarsi  di  un evento eccezionale ed imprevedibile,  qualora i 
fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti la Giunta 
sottopone al  Consiglio  il  provvedimento  di  riconoscimento della  spesa  con le 
modalità  previste  dall’art.  194,  comma  1,  lettera  e),  prevedendo  la  relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Riscontrato  che,  nella  fattispecie  i  fondi  di  bilancio  previsti  si  dimostrano 
sufficienti  e  non  si  rende  quindi  necessario  procedere  secondo  le  predette 
disposizioni di legge;

Visto che, come risulta dai quadri economici,  gli interventi di somma urgenza e 
l’ordinazione  fatta  a  terzi  ammontano  complessivamente  ad  €.  62.000,00 
comprensivi di IVA e spese tecniche;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai 
sensi dell’art.  49,  comma 1 e 147 bis del D.Lgs.  18.08.2000, n.  267 e ss.mm.ii.,  
seguenti ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio 
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa in data 9/12/2014;
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore  Servizi Finanziari 
di Staff, CED  e Tributi Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in 
data 10/12/2014;

Rilevato che l’istruttoria del  presente atto è stata svolta dal  Responsabile  del 
Procedimento Geom. Michele Brizzolari;

Visti:
− il D.P.R. num. 207 del 05/10/2010 e s.m.;
− il D.Lgs. num.267 del 18/08/2000 e s.m.;

Con  voti  favorevoli  n°  4  (assenti  gli  Assessori  Rosario  Lobascio  e  Nicoletta 
Rebori), palesemente espressi,

DELIBERA

1. Di  approvare  la  regolarizzazione  amministrativa  degli  interventi  di  somma 
urgenza attivati, ai sensi del D.P.R. 207/2010 e s.m., con i provvedimenti del 

4



Responsabile  del  Procedimento  in  data  11/11/2014  e  in  data  26/11/2014 
relativamente a:
− ripristino del movimento franoso in Via Crocetta nei pressi del civ. 3 – 1° 

fase;
− incarico professionale per la redazione della progettazione strutturale, la 

direzione  lavori,  nonchè  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed in fase di esecuzione, relativo al ripristino del movimento 
franoso  in  Via  
Crocetta nei pressi del civ. 3; 

− ripristino del movimento franoso in Via Crocetta nei pressi del civ. 3 – 2° 
fase – sistemazione definitiva;

2. Di approvare in particolare:
− la perizia per l’esecuzione dei lavori di ripristino del movimento franoso in 

Via  Crocetta  nei  pressi  del  civ.  3  –  1°  fase,  redatta  dal  Geom.  Michele 
Brizzolari,  composti  dagli  elaborati  indicati  in  premessa e depositati  agli 
atti,  prendendo  atto  del  relativo  importo  complessivo  quantificato  in  €. 
2.050,00 di cui €. 1.553,07 per lavori in appalto comprensivi degli oneri per 
la sicurezza per €. 35,82 e dei costi della manodopera per €. 303,77;

− l’affidamento dei lavori suddetti all’impresa Traversone s.a.s. di Rezzoaglio 
(GE) per l’importo di €. 1.553,07 + IVA 22%;

− l’affidamento dell’incarico professionale per il progetto strutturale all’Ing. 
Eric Parpaglione con studio professionale in Chiavari (GE) – Galleria Corso 
Garibaldi  12/26 per l’importo di  €.  7.000,00 oltre IVA 10% e contributi 
professionali 4%;

− il  progetto  relativo  alla  2°  fase  -  sistemazione  definitiva,  redatto  dal 
predetto  professionista  per  la  parte  strutturale  e  dal  Geom.  Michele 
Brizzolari per la parte architettonica e contabile,  composti dagli elaborati 
indicati  in  premessa  e  depositati  agli  atti,  prendendo  atto  del  relativo 
importo complessivo quantificato in €. 60.100,00  di  cui  €. 46.000,00  per 
lavori in appalto comprensivi degli oneri per la sicurezza per €. 1.449,32 e 
dei costi della manodopera per €. 20.729,98;

− l’affidamento  dei  lavori  di  sistemazione  definitiva  all’impresa  Traversone 
s.a.s. di Rezzoaglio (GE) per l’importo di €. 41.950,49 + IVA 10%;

3. Di demandare gli  ulteriori  adempimenti  al  Dirigente del Settore servizi  alle 
imprese e al territorio, dando atto che la somma complessiva occorrente per 
l’esecuzione  dei  lavori,  quantificata  in  €.  62.000,00  risulta  disponibile  sul 
Bilancio di esercizio 2014 nel seguente modo:
− per €. 56.000,00 sul Cap. 3887 – Az. 1946 (contributo regionale);
− per €.   6.000,00 sul Cap. 3887 – Az. 1947 (oneri di urbanizzazione);

5



4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Michele Brizzolari,  
il  quale  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in 
esecuzione  alla  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge 
07/08/1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

6



Letto, approvato e sottoscritto.

            f.to Il Sindaco                                     f.to    Il  Segretario Generale 
               ( G. Sanguineti)                                                 (E. Monzù)

========================================================================

Pubblicata in data 17/12/2014 sul  proprio sito  informatico ai  sensi  dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                               f.to  Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                                              Il Segretario Generale 
                                (E. Monzù)

7


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  10/12/2014   

